5.计入当期损益的精算损失（利得以“－”表示） -2,963,500.00 1,282,544.11

三、计入其他综合收益的设定受益成本 891,510.00 -

1.精算损失（利得以“－”表示） 891,510.00 -

四、其他变动 -11,341,669.60 -13,442,924.16

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -11,341,669.60 -13,442,924.16

五、年末余额 76,515,689.42 87,664,349.02

（2）设定受益计划净负债

项目 本年发生额 上年发生额

一、年初余额 87,664,349.02 95,766,729.07

二、计入当期损益的设定受益成本 -698,500.00 5,340,544.11

三、计入其他综合收益的设定受益成本 891,510.00 -

四、其他变动 -11,341,669.60 -13,442,924.16

五、年末余额 76,515,689.42 87,664,349.02

（3）设定受益义务现值所采用的主要精算假设

项目 本年假设 上年假设

折现率-退休前福利 2.50% 2.75%

现有内退及长期离岗人员生 2.00% 2.00%

2023 年年度报告

188/258

项目 本年假设 上年假设

活费年增长率

社会平均工资年增长率 8.00% 8.00%

生命表
CLA2000-2003UP2:中国人寿保险业经验生命表-养老金业务

2000-2003 向后平移 2 年

（4）设定受益义务现值影响重大的精算假设主要为折现率，其敏感性分析如下：

项目 假设的变动幅度
本年对设定受益义务现值的影响

假设增加 假设减小

折现率 0.25% 1,169,000.00 -1,122,000.00

注 1：以上敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种

假设通常是相互关联的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用预期累计福

利单位法。

注 2：退休前福利使本公司面临各种风险，主要风险有国债利率的变动风险，通货膨胀

风险等。国债利率的下降将导致设定受益负债的增加；退休前福利义务是与通货膨胀挂钩，

通货膨胀的上升将导致设定受益负债的增加。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 44,675,411.90 88,129,502.86 未决诉讼预计负债

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他

合计 44,675,411.90 88,129,502.86 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额
本期

增加
本期减少 期末余额 形成原因

政府补助

2023 年年度报告

189/258

西昌钒钛产业园区

管理委员会工业发

展资金

22,335,999.99  930,666.69 21,405,333.30

西市财预

〔2016〕22 号

工业发展资金

创新专项资金 15,520,000.00   15,520,000.00
国家补助创新

专项资金

重庆市公共建筑节

能改造示范项目
189,909.72  28,811.79 161,097.93

渝建发【2016】

11 号

节能减排财政政策

综合示范项目
2,300,000.00  1,200,000.00 1,100,000.00

渝财企【2014】

407 号奖励资

金

武侯区扶持企业补

助
561,427.79   561,427.79

购买固定资产

政府补助

西昌市财政中心技

术改造资金拨款
418,833.33  97,000.00 321,833.33

西昌财企

〔2016〕69 号

凉山州现代房屋厂

区 5 公里二级公路等

基础设施

1,209,444.48  46,666.67 1,162,777.81

西市财外

〔2017〕114

号

合计 42,535,615.31 - 2,303,145.15 40,232,470.16 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 1,901,788,174.00   2,683.00 2,683.00 1,901,790,857.00

其他说明：

无

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

√适用 □不适用

发行在外的金融工具
年初 年末

数 账面价值 数 账面价值

2023 年年度报告

190/258

量 量

建信理财有限责任公司-建行永续债 - 598,700,000.00 - -

博时资本管理有限公司-农行永续债 - 100,000,000.00 - -

重庆建工集团股份有限公司可转债 - 74,702,768.10 - 74,702,059.22

中铁信托有限责任公司永续债 - 348,930,000.00 - 274,000,000.00

合计 - 1,122,332,768.10 - 348,702,059.22

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,264,710,969.75 10,833.05 - 1,264,721,802.80

其他资本公积 374,834,757.06 83,218,691.71 17,033.80 458,036,414.97

合计 1,639,545,726.81 83,229,524.76 17,033.80 1,722,758,217.77

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：本年资本公积变动主要系：①2023 年度建工转债转股金额为 12,000.00 元，因转

股形成的股份数量为 2,683 股，导致资本公积增加 10,833.05 元；②2023 年 3月，本公司

全资子公司重庆建工市政交通工程有限责任公司的三级子公司重庆市建新建筑劳务有限公

司以承担交易过程中的税费 116,739.77 元收购少数股东 3%的股权，取得成本与新增净资产

份额之间的差额 412,522.08 元计入资本公积。③本公司子公司重庆市水港水资源开发有限

发行在外的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数

量
账面价值

数

量
账面价值

数

量
账面价值

数

量
账面价值

建信理财有限责任

公司-建行永续债
- 598,700,000.00 - - - 598,700,000.00 - -

博时资本管理有限

公司-农行永续债
- 100,000,000.00 - - - 100,000,000.00 - -

重庆建工集团股份

有限公司可转债
- 74,702,768.10 - - - 708.88 - 74,702,059.22

中铁信托有限责任

公司永续债
- 348,930,000.00 - 125,000,000.00 - 199,930,000.00 - 274,000,000.00